CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

85

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 085

ATA DA 57ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de 2024, no horário regimental, sob a

presidência de José Roberto Comeron realizou-se a 57ª sessão ordinária do corrente

exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Célio Cesar Rosa Engue,

Débora Marcondes Silva Ferraresi, Gabriel de Araújo Maciel, Gesse Osferido Alves,

José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Laercio Lopes, Lucimara Woolck

Santos Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos,

Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Saulo Almeida Golob e Vanessa Valerio de

Almeida Silva. Ausência de: Áurea Aparecida Rosa. Havendo número regimental e

invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente

Sessão. EXPEDIENTE: Discussão e votação da Ata da 56ª Sessão Ordinária realizada

em 26 de agosto. Aprovada. Correspondência recebida de diversos: Ofício de

Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta à Indicação 152/2023 - Robson Leite - Indico

ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais, para que junto ao setor

competente, analise a possibilidade do envio a esta Casa de Leis, de Projeto de Lei que

regulamente em âmbito local o sepultamento de animais domésticos em campas,

jazigos, gavetas, carneiras ou local específico nos cemitérios públicos municipais. Ofício

de Secretaria Municipal de Obras e Serviços - Resposta ao Requerimento 326/2024 -

Lucinha Woolck - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, junto ao setor competente, à construção

de uma praça pública urbanizada com equipamentos para exercícios (academia ao ar

livre) e área de lazer com playground ao lado da EMEI Prof.ª Darcy de Moura Muzel, na

Vila Taquari, reitero Requerimento 40/2021. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva -

Resposta ao Requerimento 372/2024 - Débora Marcondes - Requeiro ao Senhor

Prefeito que junto ao setor competente, informe da possibilidade de estar enviando

ainda neste mandato um projeto de lei de alteração da nomenclatura de "Guarda Civil

do Município de Itapeva" para "Polícia Municipal de Itapeva. PROPOSITURAS: Projeto

de Lei: 132/2024 - Vereador Ronaldo Coquinho - Dispõe sobre denominação de via

pública Arlindo Ferreira de Lima localizada no Bairro Cabeceira. 133/2024 – Vereadores

Gabriel Maciel, Vanessa Guari - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RENOVAR AS

CONCESSÕES DE DIREITO REAL DE USO DO DISTRITO INDUSTRIAL. 134/2024 -

Vereador Celinho Engue - Dispõe sobre alteração da nomeação da Escola Municipal

Prof. Juarez Costa; elaboração de projeto educacional voltado aos membros da

comunidade quilombola; criação de cargo de diretor e coordenador de Escola

Quilombola e dá outras providências. Parecer: Favorável da Comissão Competente

encaminhando o Projeto de Lei 125/2024 para apreciação do Plenário. Requerimento:

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27295/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27295/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27295/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27295/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27295/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28520/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28520/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28520/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28520/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28520/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28630/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28630/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28630/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28630/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28757/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28757/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28760/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28760/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28760/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28762/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28762/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28762/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28762/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28762/

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

86

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 086

440/2024 - Vereador Celinho Engue - Requeiro que seja oficiado ao Senhor Prefeito,

para que junto ao setor competente, informe a relação dos veterinários concursados,

informando em quais setores estão laborando e quais funções estão exercendo, bem

como informe sobre a possibilidade em disponibilizar estes servidores em regime de

escala 24 horas, para atendimento de urgência e emergência de animais em situação

de rua e munícipes de baixa renda, bem como para prestar serviços de castrações,

utilizando equipamentos do antigo CPA. 448/2024 - Vereador Julio Ataíde - Requer ao

Exmo. Sr. Prefeito que junto ao setor competente, informem a possibilidade de

instalação, de ILUMINAÇÃO EM LED, ACADEMIA AO AR LIVRE e PLAYGROUD, na

Praça Profª. Soraia Martins Oliveira Correa, próximo a Escola Municipal Leonor

Cerdeira. 449/2024 - Vereador Robson Leite - Requeiro que seja inserido em ata Votos

de Congratulações aos jovens da Assembleia de Deus, Ministério do Belém – CDHU,

pela realização do Congresso “Revesti-vos”. 450/2024 - Vereador Saulo Leiteiro -

Requeiro ao Sr Prefeito para que solicite a Sabesp providências com relação a

CAPTAÇÃO DE ESGOTO, das casas localizadas entre a Rua Capão Bonito e o Córrego

do Aranha e também entre a Rua Professor João Santana e o Córrego do Aranha,

trechos estes onde muitas casas descarregam o esgoto no córrego por não dar nível ou

cota para a rede de esgoto existente nessas ruas. 451/2024 - Vereador Gessé Alves -

Requer ao Sr. Prefeito, para que junto ao setor responsável, que se possível seja

informado sobre a Rua Antônio Carlos Veiga, Vila Ribas, que atualmente é sentido de

mão única. 452/2024 - Vereador Gessé Alves - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, junto ao

setor competente, que seja feita manutenção nas bocas de lobo localizadas na Rua

Dona Julia cruzamento com a Rua André Henrique de Oliveira. 453/2024 - Vereadora

Débora Marcondes - REQUEIRO QUE SEJA OFICIADO A EXCELENTÍSSIMA SRA.

IVANI MAURA SANTOS OLIVEIRA DIAS - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PARA QUE JUNTO AO SETOR COMPETENTE NOS

INFORME QUAIS CRITÉRIOS ESTÃO SENDO ANALISADOS PARA CONCESSÃO

DO BENEFÍCIO DO RENDA MÍNIMA E QUAL PROCEDIMENTO ESTÁ SENDO

REALIZADO PARA MANUTENÇÃO. 454/2024 - Vereadora Lucinha Woolck - Requeiro

que seja oficiado ao COMUTRAN para que estude a possibilidade de implantar

lombadas e redutores de velocidade, em toda a extensão da Avenida Roberto Gretz,

reitero Requerimento 09/2024. 455/2024 - Vereadora Lucinha Woolck - Requeiro que

seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, junto ao setor competente, a possibilidade

de implantar redutor de velocidade ou lombada, demarcação em toda a extensão e

sinalização da Avenida Armando Cavani e Rua Maria Aparecida Santos Almeida, Bairro

Morada do Sol, reitero Requerimento 370/2022. Indicação: 121/2024 - Vereadora

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28747/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28747/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28747/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28747/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28747/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28747/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28747/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28758/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28758/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28758/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28758/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28758/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28759/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28759/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28759/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28761/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28761/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28761/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28761/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28761/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28761/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28763/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28763/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28763/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28763/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28764/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28764/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28764/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28766/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28766/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28766/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28766/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28766/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28766/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28766/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28767/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28767/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28767/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28767/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28768/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28768/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28768/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28768/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28768/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28765/

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

87

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 087

Débora Marcondes - Indico ao Senhor Prefeito Municipal para que junto ao setor

competente analise a criação da função de Auxiliar de Transporte no quadro funcional

do nosso município. A presidência encaminha os projetos de lei 132, 133 e 134 às

comissões competentes para exararem seus pareceres e requerimentos e indicações

para providencias de costume. TEMA LIVRE: Tarzan relata reunião solicitada pelo

promotor público para elaborar pauta de alterações na legislação com objetivo e atender

demandas da causa animal. Diz que uma Ong já protocolou demanda e que minuta está

sendo elaborada. Comenta castração, projeto cão comunitário, superlotação de canil.

Presta homenagem à protetora Karen. Pergunta se prefeito já foi notificado pela

comissão processante. Debora diz que prefeito não está na cidade e que a comissão

vai deliberar e fazer a convocação por edital. Tarzan diz que transportadores de alunos

ainda não receberam pagamento. Marinho diz que a lei orgânica prevê que prefeito não

pode se ausentar da cidade por mais de 15 dias sem autorização da câmara. Robson

Leite comenta importância de se dizer a verdade na tribuna. Diz que prefeito se

ausentou da cidade por problema familiar e compromissos agendados. Diz que a

comissão vai poder notifica-lo sem problema. Diz não ser verdade que todos os

transportadores estão sem receber e que já foi encaminhado ao financeiro do executivo.

Solicita que seja inserido em ata voto de congratulação à Santa Casa de Itapeva.

Comenta reunião do prefeito com representantes da Sabesp. Agradece secretário

Alexandre Ribas. ORDEM DO DIA: Leitura do Projeto de Lei Nº 125/2024 - Vereador

Gabriel Maciel - Dispõe sobre o relatório de execução de serviços, com registros

fotográficos, no âmbito da administração pública municipal de Itapeva. Colocado em 1ª

discussão. Gabriel Maciel agradece comissão pelo parecer favorável e

encaminhamento. Relata importância do projeto, sendo uma evidencia para órgãos

fiscalizadores. Pede voto favorável. Colocado em 1ª votação. Aprovado. Leitura do

Requerimento Nº 449/2024 - Vereador Robson Leite - Requeiro que seja inserido em

ata Votos de Congratulações aos jovens da Assembleia de Deus, Ministério do Belém

– CDHU, pela realização do Congresso “Revesti-vos”. Colocado em discussão única.

Colocado em votação única. Aprovado. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Em 2 ª

d/v Projeto de Lei: 125/2024. Dependendo dos Pareceres das Comissões

Competentes: Em 1ª d/v: Projetos de Lei 100, 216, 229, 232, 234/2023; 28, 47, 58, 60,

78, 80, 96, 113, 120, 122, 124, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134/2024.

EXPLICAÇÃO PESSOAL: Tarzan cumprimenta os vereadores Gabriel e Vanessa pela

apresentação do projeto de lei 133/2024. Solicita que na próxima terça-feira sejam

emitidos os pareceres das comissões para que projeto seja votado em primeiro turno na

quinta-feira. Registra seu apoio. Comenta importância da comprovação de serviços

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28765/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28765/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28765/

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

88

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 088

executados. Gabriel diz ser importante encaminhar a lei, assim que sancionada, aos

órgãos de fiscalização. Tarzan comenta regras de cronograma de pagamento de

emendas impositivas que estão sendo discutidas em âmbito federal. Vai trabalhar essa

questão em Itapeva para que trabalhos não sejam interrompidos. Diz ser necessário

fortalecer o terceiro setor. Comenta eleições. Diz que seu candidato é o mais preparado.

Ronaldo Pinheiro comenta sobre emendas impositivas e falta de execução dos serviços.

Em seu entendimento se o recurso não é usado naquilo que foi destinado, deixa de ser

uma emenda impositiva. Marinho diz que emendas são impostas ao prefeito o seu

cumprimento sob pena de responsabilidade fiscal. Nada mais havendo a tratar a

Presidência convoca os vereadores para a 58ª Sessão Ordinária a ser realizada

segunda-feira, dia 2 de setembro, no horário regimental e invocando a proteção de

Deus, declara encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para

constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio

Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 29 de agosto de 2024.

ROBERTO COMERON

PRESIDENTE

TARZAN                                                       CELINHO ENGUE

               1º SECRETÁRIO                                                2º SECRETÁRIO